(WACC)
France 159 449 5 % 2 % 7,6 % 127 256 3 % 2 % 7,6 %
Amérique du Nord 102 436 10 % 2 % 8,0 % à 8,4 % 85 761 8 % 2 % 8,2 % à 8,7 %
Allemagne 103 891 5 % 2 % 7,0 % 88 306 6 % 2 % 6,9 %
Scandinavie 64 201 5 % 2 % 7,2 % à 7,8 % 63 743 3 % 2 % 7,0 % à 7,6 %
Pays-Bas 26 168 3 % 2 % 7,1 % 26 053 5 % 2 % 7,0 %
Espagne 104 865 5 % 2 % 9,1 % 41 943 5 % 2 % 9,0 %
Italie 47 181 5 % 2 % 10,3 % 19 507 6 % 2 % 9,8 %
Offshore + Asie 31 054 7 % 2 % 7,9 % à 10,1 % 20 867 10 % 2 % 7,1 % à 9,3 %
Belgique 12 686 2 % 2 % 7,7 % 12 686 2 % 2 % 7,8 %
Suisse 24 340 1 % 2 % 6,8 % 24 322 3 % 2 % 7,1 %

Nearshore 6 850 7 % 2 %
8,2 % à
10,5 % 6 850 8 % 2 % 8,1 % à 9,9 %

UK 18 279 8 % 2 % 7,7 % 18 145 6 % 2 % 7,7 %
Autres 169 na na na 169 na na na

TOTAL 701 567 535 606

Les principales hypothèses opérationnelles utilisées dans la
construction budgétaire sont en ligne avec les données
historiques observées pour chaque UGT.

Le Groupe présente des analyses de sensibilité aux
hypothèses clés sur le WACC, le taux de croissance à
perpétuité et le résultat opérationnel d’activité (ROA) normatif.
Les résultats de ces analyses, en matière de dépréciation des
goodwills sont résumés dans le tableau ci-dessous.

Pays

2020 2019

Goodwill

Marge
des

tests *

WACC
+ 1 point

Taux
 de

crois-
sance
nul

Taux
ROA

normatif
- 1 point

 Goodwill

Marge
des

tests *

WACC
+ 1 point

Taux
 de

crois-
sance
nul

Taux
ROA

normatif
- 1 point

France 159 449 447 408 - - - 127 256 617 710 - - -

Amérique du Nord 102 436 187 362 - - - 87 142 357 213 (147) (34) -

Allemagne 103 891 47 238 (6 328) (3 751) (3 187) 88 306 139 068 (8 029) (3 205) (6 619)

Scandinavie 64 201 101 238 - - - 63 743 170 957 - - -

Pays-Bas 26 168 153 893 - - - 26 053 135 326 - - -

Espagne 104 865 37 051 - - - 41 943 59 918 - - -

Italie 47 181 120 803 - - - 19 507 120 152 - - -

Offshore + Asie 31 054 68 845 - - - 20 867 62 252 (569) (471) (340)

Belgique 12 686 82 903 - - - 12 686 94 723 - - -

Suisse 24 340 141 326 - - - 24 322 135 747 - - -

Nearshore 6 850 88 865 - - - 6 850 57 417 - - -

UK 18 279 109 193 18 145 139 711 - - -

Autres 169 na (2 622) - - 169 na - - -

TOTAL 701 567 1 586 125 (8 950) (3 751) (3 187) 535 606 2 090 195 (8 745) (3 711) (6 959)

191

6

ÉTATS FINANCIERS
COMPTES CONSOLIDÉS

ALTEN   DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2020I

Droits d’utilisation et dettes de location5.2

Les contrats de location, tels que définis par la norme
IFRS 16 « Contrats de location », sont comptabilisés au bilan,
se traduisant par la constatation :

d’un actif qui correspond au droit d’utilisation de l’actif●
loué pendant la durée du contrat.

À la date de prise d’effet d’un contrat de location, le droit
d’utilisation est évalué à son coût et comprend le
montant initial de la dette auquel sont ajoutés/déduits
les éventuels paiements d’avance et avantages reçus du